JUSTIFICATIVA 

A proposta de abertura de Crédito Adicional Suplementar para a 

Secretaria Municipal de Educação, consiste na alocação de recursos no 

valor de R$ 99.599,03 (noventa e nove mil e quinhentos e noventa e nove 

reais e três centavos) destinados a custear despesas com a aquisição de 

material de consumo em geral para a respectiva secretaria. 

A autorização para a abertura de crédito adicional suplementar visa 

garantir que a Secretaria Municipal de Educação (SME) de Nova Xavantina